
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÙ ĐĂNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /TTr-UBND         Bù Đăng, ngày       tháng        năm 2025 

TỜ TRÌNH 

Về việc thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Bù Đăng 

 trên cơ sở hợp nhất Phòng Tài nguyên và Môi trường  

và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu  quả”.  

  Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

  Căn cứ Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ 

đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc định 

hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ đạo 

về tổng kết Nghị quyết số 18 của Chính phủ về việc bổ sung hoàn thiện phương án 

sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Kế hoạch số 324-KH/TU ngày 30/11/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII; 

Căn cứ Công văn số 03-CV/BCĐ ngày 13/12/2024 của Ban chỉ đạo Tổng 

kết Nghị quyết số 18 - Tỉnh ủy Bình Phước về việc tiếp tục triển khai nhiệm vụ 

Ban chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18; 

Căn cứ Công văn số 22/UBND-NC ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, 

địa phương;  

Căn cứ Công văn số 206/UBND-NC ngày 14/01/2025 của UBND tỉnh về 

tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, 

đơn vị;  

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 09/12/2024 của Ban Chỉ đạo tổng 

kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Huyện ủy về phân công nhiệm vụ 

thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện; 



2 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 24/12/2024 của UBND huyện 

về sắp xếp, tổ chức các Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/HU ngày 07/01/2025; Nghị quyết số 20-

NQ/HU ngày 12/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII về việc 

thống nhất chủ trương hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND huyện; 

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định 

thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Bù Đăng trên cơ sở hợp 

nhất Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn (tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường; chức 

năng, nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) và tiếp nhận 

chức năng giảm nghèo từ Phòng Lao động -Thương binh và xã hội. 

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định. 

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 10/02/2025 của 

UBND huyện)./. 

Nơi nhận:                                                                                                         
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Phòng NN và PTNT; 

- Phòng TN và MT; 

- Phòng LĐ-TB&XH; 

- LĐVP, CV: NC; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   HUYỆN BÙ ĐĂNG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:        /NQ-HĐND                           Bù Đăng, ngày      tháng      năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Bù Đăng 

 trên cơ sở hợp nhất Phòng Tài nguyên và Môi trường  

và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÙ ĐĂNG 

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 16 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

 Căn cứ Công văn số 22/UBND-NC ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh về triển 
khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa 
phương;  

Căn cứ Công văn số 206/UBND-NC ngày 14/01/2025 của UBND tỉnh về tiếp 

tục triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị;  

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/HU ngày 07/01/2025; Nghị quyết số 20-NQ/HU 

ngày 12/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII về việc thống nhất 

chủ trương hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày      /02/2025 của UBND huyện về việc 

thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Bù Đăng trên cơ sở hợp nhất 

Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Báo cáo thẩm tra số     /BC-HĐND-PC ngày     /02/2025 của Ban Pháp chế Hội 

đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Bù Đăng trên 

cơ sở hợp nhất Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi 

trường; chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) và 

tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội. 

Dự thảo 



2 

 Điều 2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Bù Đăng là cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản 

riêng. Giao UBND huyện ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Môi trường theo quy 

định. 

 Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân 

dân, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bù Đăng khóa VII, kỳ họp 

thứ 16 thông qua ngày 19 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

01 tháng 3 năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV: NC; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

    

 

  Nguyễn Tấn Hồng 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:11:46+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÙ ĐĂNG<hdnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:12:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:12:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:12:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:13:15+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÙ ĐĂNG<hdnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




